



2024年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 業務部長 (氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日

配当支払開始予定日

2024年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	2,134	4.7	137	40.0	380	13.4	240	43.5
2023年3月期	2,238	2.2	228	24.2	335	5.6	167	42.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	67.20		2.8	4.1	6.4
2023年3月期	46.10		2.0	3.6	10.2

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	9,620	8,779	91.3	2,449.03
2023年3月期	9,127	8,479	92.9	2,365.33

(参考) 自己資本 2024年3月期 8,779百万円 2023年3月期 8,479百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	456	279	35	4,368
2023年3月期	111	27	108	4,174

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		10.00	10.00	35	21.7	0.4
2024年3月期		0.00		12.00	12.00	43	17.9	0.5
2025年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00		30.7	

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,200	3.1	150	9.5	200	47.4	140	41.9	39.05

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	5,000,000 株	2023年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期	1,415,036 株	2023年3月期	1,415,036 株
期中平均株式数	2024年3月期	3,584,964 株	2023年3月期	3,640,349 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(持分法損益等)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が収束に向かい、社会経済活動の正常化が進むなか、インバウンド需要の回復などにより景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、円安の進行、原材料価格の高騰、ウクライナや中東地域での地政学的リスクなど、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、半導体不足が緩和されたものの、スマートフォンやPC・タブレットなどの情報通信関連向けの部品やEV等の自動車関連向けの各種電子部品の需要が低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、高度化する市場ニーズに対応するべく高付加価値製品の開発、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高18億43百万円（前事業年度比7.2%減）、商品売上高2億91百万円（前事業年度比14.9%増）となり、売上高合計21億34百万円（前事業年度比4.7%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は製品売上高の減少及び原材料価格の高騰等の影響により、営業利益1億37百万円（前事業年度比40.0%減）、経常利益は、投資有価証券の償還益や為替の影響により3億80百万円（前事業年度比13.4%増）、当期純利益につきましては、2億40百万円（前事業年度比43.5%増）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度末における流動資産は53億68百万円となり、前事業年度末に比べ1億22百万円減少いたしました。固定資産は42億52百万円となり、前事業年度末に比べ6億15百万円増加いたしました。

この結果、総資産は96億20百万円となり、前事業年度末に比べ4億93百万円増加いたしました。

(負債)

当事業年度末における流動負債は5億83百万円となり、前事業年度末に比べ1億43百万円増加いたしました。固定負債は2億57百万円となり、前事業年度末に比べ49百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は8億41百万円となり、前事業年度末に比べ1億93百万円増加いたしました。

(純資産)

当事業年度末における純資産は87億79百万円となり、前事業年度末に比べ3億円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は91.3%（前事業年度末は92.9%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて1億93百万円増加し、43億68百万円となりました。

また当事業年度中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において営業活動で得られた資金は、4億56百万円（前事業年度1億11百万円使用）となりました。これは主に、税引前当期純利益3億79百万円に加え、利息及び配当金の受取額62百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において投資活動で使用した資金は、2億79百万円（前事業年度27百万円）となりました。これは主に、投資有価証券の償還による収入6億96百万円があったものの、投資有価証券の取得による支出7億35百万円や有形固定資産の取得による支出2億34百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において財務活動で使用した資金は、35百万円（前事業年度1億8百万円）となりました。これは、配当金の支払額35百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、日本経済は新型コロナウイルス感染症の収束に伴い、景気の回復が期待される一方、資源価格や原材料価格の高騰に加え、中国経済の先行き、ウクライナ情勢や中東地域の動向など、引き続き不透明な状況が続くことが予想されます。

当社の主要顧客である電子部品・デバイス業界においては、半導体の供給不足が緩和され車載向けの部品の生産活動が正常化へ向かうと思われ、スマートフォンやPC・タブレットなどの情報通信関連向けの製品についても、緩やかに回復基調に向かうものと見込んでおります。

以上により、当社の2025年3月期の業績の見通しにつきましては、売上高22億円、営業利益1億50百万円、経常利益2億円、当期純利益1億40百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、国際会計基準に基づく財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,022,324	4,187,185
受取手形	29,454	24,824
電子記録債権	28,481	29,596
売掛金	599,187	611,060
有価証券	608,207	360,823
商品及び製品	3,118	3,020
仕掛品	47,384	47,930
原材料及び貯蔵品	82,788	81,660
前払費用	6,718	15,970
未収還付法人税等	59,579	2,268
その他	3,510	3,961
流動資産合計	5,490,755	5,368,303
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,998,795	2,203,349
減価償却累計額	△1,503,762	△1,524,360
建物(純額)	495,033	678,989
構築物	71,402	77,702
減価償却累計額	△68,898	△69,739
構築物(純額)	2,504	7,963
機械及び装置	1,733,907	1,694,238
減価償却累計額	△1,508,482	△1,478,998
機械及び装置(純額)	225,425	215,239
車両運搬具	29,408	29,408
減価償却累計額	△24,634	△26,942
車両運搬具(純額)	4,773	2,466
工具、器具及び備品	294,054	297,762
減価償却累計額	△262,834	△270,790
工具、器具及び備品(純額)	31,220	26,971
土地	1,092,435	1,092,435
建設仮勘定	133,965	11,305
有形固定資産合計	1,985,359	2,035,371
無形固定資産		
電話加入権	1,990	1,990
ソフトウェア	14,709	7,641
無形固定資産合計	16,700	9,632
投資その他の資産		
投資有価証券	1,379,713	1,943,988
保険積立金	245,997	254,625
その他	9,001	8,965
投資その他の資産合計	1,634,712	2,207,579
固定資産合計	3,636,771	4,252,582
資産合計	9,127,527	9,620,886

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	157,045	219,910
買掛金	62,593	53,414
未払金	29,730	32,815
未払費用	71,712	77,868
未払法人税等	5,739	133,152
未払消費税等	10,787	—
預り金	1,433	7,609
賞与引当金	43,714	40,419
役員賞与引当金	14,180	14,440
設備関係支払手形	43,683	4,350
流動負債合計	440,619	583,980
固定負債		
退職給付引当金	20,632	5,964
役員退職慰労引当金	181,870	194,124
繰延税金負債	4,773	57,119
固定負債合計	207,276	257,208
負債合計	647,896	841,188
純資産の部		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金		
資本準備金	1,405,550	1,405,550
資本剰余金合計	1,405,550	1,405,550
利益剰余金		
利益準備金	190,106	190,106
その他利益剰余金		
別途積立金	4,800,000	4,800,000
繰越利益剰余金	1,879,703	2,084,754
利益剰余金合計	6,869,810	7,074,860
自己株式	△889,631	△889,631
株主資本合計	8,311,478	8,516,529
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,152	263,168
評価・換算差額等合計	168,152	263,168
純資産合計	8,479,631	8,779,697
負債純資産合計	9,127,527	9,620,886

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高		
製品売上高	1,985,528	1,843,284
商品売上高	253,196	291,002
売上高合計	2,238,724	2,134,286
売上原価		
製品売上原価		
当期製品製造原価	1,304,189	1,282,934
他勘定振替高	3,344	4,381
製品売上原価	1,300,845	1,278,553
商品売上原価		
商品期首棚卸高	3,523	3,118
当期商品仕入高	205,843	244,042
合計	209,366	247,161
商品期末棚卸高	3,118	3,020
商品売上原価	206,247	244,140
売上原価合計	1,507,093	1,522,693
売上総利益	731,630	611,593
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	2,714	4,045
荷造及び発送費	33,562	33,575
役員報酬	63,150	64,545
給料及び手当	90,219	78,641
賞与及び手当	12,109	8,377
賞与引当金繰入額	8,502	7,134
退職給付費用	16,326	5,360
役員賞与引当金繰入額	14,180	14,440
役員退職慰労引当金繰入額	12,287	12,254
法定福利費	24,005	21,597
福利厚生費	7,588	5,586
旅費及び交通費	10,497	13,415
減価償却費	10,374	13,062
支払報酬	22,496	19,343
試験研究費	111,077	110,281
その他	64,220	62,887
販売費及び一般管理費合計	503,312	474,547
営業利益	228,318	137,045

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業外収益		
受取利息	50	49
有価証券利息	42,022	74,235
受取配当金	2,637	2,951
助成金収入	1,030	1,297
為替差益	24,574	52,845
有価証券償還益	35,436	100,475
雑収入	1,779	11,683
営業外収益合計	107,531	243,538
営業外費用		
雑損失	498	185
営業外費用合計	498	185
経常利益	335,351	380,398
特別利益		
受取弁済金	229	300
保険差益	41,641	—
特別利益合計	41,871	300
特別損失		
役員退職慰労金	121,697	—
本社移転費用	1,015	1,020
その他	2,319	—
特別損失合計	125,031	1,020
税引前当期純利益	252,191	379,678
法人税、住民税及び事業税	3,477	128,327
法人税等調整額	80,889	10,451
法人税等合計	84,366	138,779
当期純利益	167,824	240,899

製造原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 材料費		367,477	28.1	345,769	26.9
II 外注加工費		17,949	1.4	13,621	1.1
III 労務費		517,104	39.6	508,411	39.6
IV 経費		403,748	30.9	415,678	32.4
当期総製造費用		1,306,279	100.0	1,283,480	100.0
期首仕掛品棚卸高		45,294		47,384	
合計		1,351,574		1,330,865	
期末仕掛品棚卸高		47,384		47,930	
当期製品製造原価		1,304,189		1,282,934	

原価計算の方法

原価計算の方法は、個別原価計算を採用しております。

(脚注)

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
※1 労務費のうち主なものは次のとおりであります。 賃金 299,102千円 雑給 33,701千円 賞与手当 39,747千円 賞与引当金繰入額 30,092千円	※1 労務費のうち主なものは次のとおりであります。 賃金 308,965千円 雑給 30,108千円 賞与手当 36,863千円 賞与引当金繰入額 28,853千円
※2 経費のうち主なものは次のとおりであります。 減価償却費 120,156千円 消耗品費 99,032千円	※2 経費のうち主なものは次のとおりであります。 減価償却費 129,814千円 消耗品費 94,557千円
※3 収益性の低下に伴う簿価切下げにより、次の棚卸 資産評価損が、当期製品製造原価に含まれておりま す。 399千円	※3 収益性の低下に伴う簿価切下げにより、次の棚卸 資産評価損が、当期製品製造原価に含まれておりま す。 429千円

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	925,750	1,405,550	1,405,550	190,106	4,800,000	1,755,859	6,745,965
当期変動額							
剰余金の配当						△43,979	△43,979
当期純利益						167,824	167,824
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	123,844	123,844
当期末残高	925,750	1,405,550	1,405,550	190,106	4,800,000	1,879,703	6,869,810

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△825,151	8,252,114	167,132	167,132	8,419,247
当期変動額					
剰余金の配当		△43,979			△43,979
当期純利益		167,824			167,824
自己株式の取得	△64,480	△64,480			△64,480
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			1,019	1,019	1,019
当期変動額合計	△64,480	59,364	1,019	1,019	60,384
当期末残高	△889,631	8,311,478	168,152	168,152	8,479,631

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	925,750	1,405,550	1,405,550	190,106	4,800,000	1,879,703	6,869,810
当期変動額							
剰余金の配当						△35,849	△35,849
当期純利益						240,899	240,899
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	205,050	205,050
当期末残高	925,750	1,405,550	1,405,550	190,106	4,800,000	2,084,754	7,074,860

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△889,631	8,311,478	168,152	168,152	8,479,631
当期変動額					
剰余金の配当		△35,849			△35,849
当期純利益		240,899			240,899
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			95,016	95,016	95,016
当期変動額合計	—	205,050	95,016	95,016	300,066
当期末残高	△889,631	8,516,529	263,168	263,168	8,779,697

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	252,191	379,678
減価償却費	143,607	153,626
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,715	△3,295
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,220	260
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△242,289	12,254
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	6,853	△14,668
受取利息及び受取配当金	△44,711	△77,236
為替差損益 (△は益)	△24,574	△52,845
投資有価証券償還損益 (△は益)	△35,436	△100,475
受取弁済金	△229	△300
助成金収入	△1,030	△1,297
受取保険金	—	△9,479
保険差益	△41,641	—
有形固定資産除却損	341	—
売上債権の増減額 (△は増加)	71,117	△8,359
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,958	680
仕入債務の増減額 (△は減少)	△15,662	53,685
その他	△55,170	△426
小計	△1,527	331,801
利息及び配当金の受取額	51,419	62,792
弁済金の受取額	229	300
保険金の受取額	—	9,479
助成金の受取額	1,030	1,297
法人税等の還付額	—	62,637
法人税等の支払額	△162,545	△11,600
営業活動によるキャッシュ・フロー	△111,393	456,708
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△210,332	△234,876
無形固定資産の取得による支出	△5,456	—
投資有価証券の取得による支出	△152,603	△735,571
投資有価証券の償還による収入	155,153	696,180
投資有価証券の売却による収入	—	3,056
保険積立金の解約による収入	190,185	—
その他	△4,291	△8,627
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,344	△279,839
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△64,480	—
配当金の支払額	△44,030	△35,845
財務活動によるキャッシュ・フロー	△108,510	△35,845
現金及び現金同等物に係る換算差額	24,574	52,845
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△222,674	193,869
現金及び現金同等物の期首残高	4,397,517	4,174,843
現金及び現金同等物の期末残高	4,174,843	4,368,712

(5) 財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(会計方針の変更)
該当事項はありません。

(持分法損益等)
前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
該当事項はありません。

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、スクリーン印刷用のマスク製造及び販売を行う事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
1株当たり純資産額	2,365.33円	1株当たり純資産額	2,449.03円
1株当たり当期純利益金額	46.10円	1株当たり当期純利益金額	67.20円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、 潜在株式が存在しないため記載していません。		潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、 潜在株式が存在しないため記載していません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益金額 (千円)	167,824	240,899
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (千円)	167,824	240,899
期中平均株式数 (株)	3,640,349	3,584,964

(重要な後発事象)

該当事項はありません。